
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

Prot. n.           /RM 

Provvedimento di aggiudicazione 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016 

n.50 Codice dei Contratti Pubblici 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto art.1, comma 2, lettera a), della Legge 120 dell’11 

settembre 2020, finalizzato all’acquisizione di corsi di formazione per 

Responsabile del rischio amianto (RRA) dal Dipartimento di 

Prevenzione del Servizio Sanità della USL n°2 di Urbino 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio, in nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle 

Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001, 
 

 

PREMESSO CHE 

 

 il Decreto ministeriale 6 settembre 1994, al punto 4a) impone al proprietario di 

immobili e/o al responsabile delle attività che si svolgono nell’immobile, 

qualora si riscontri la presenza di materiali contenenti amianto (MCA), la 

nomina di una ‘figura responsabile con compiti di controllo e coordinamento di 

tutte le attività manutentive che possono interessare i materiali di amianto’, il 

cosiddetto “Responsabile del Rischio Amianto” (RRA); 

 la Regione Marche, con Decreto Del Dirigente Del Servizio Sanità della 

Regione Marche N.855 del 16 dicembre 2002, ha legiferato in merito al 

percorso formativo del “Responsabile Rischio Amianto”, istituendo il “Corso di 

formazione professionale – Livello Operativo e Livello Gestionale, per 

operatori, indicando il Dipartimento di prevenzione del Servizio sanità della 

USL n°2 di Urbino (PU), adesso denominata “Area Vasta 1”, la competenza ad 

effettuare i corsi in parola; 

 per gli uffici afferenti alla Direzione Regionale delle Marche è stato indicato 

alla DCAMMPL – Ufficio prevenzione rischi e salute dei lavoratori, come 

tecnico da designare come Responsabile del Rischio Amianto (RRA) il 

funzionario ing. Fabio Lodolini, attualmente in forza all’Ufficio Risorse 

materiali, per il quale, pertanto, si rende necessario provvedere all’acquisizione 

del corso suddetto; 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001772.06-08-2021-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it
https://www.puntosicuro.it/sicurezza-sul-lavoro-C-1/tipologie-di-rischio-C-5/rischi-da-amianto-C-41/ministero-della-sanita-decreto-6-settembre-1994-normative-metodologie-tecniche-di-applicazione-dell-art.-6-comma-3-dell-art.-12-comma-2-della-legge-27-marzo-1992-n.-257-relativa-alla-cessazione-dell-impiego-dell-amianto.-DOC-54817/


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 la Direzione regionale ritiene che sia utile formare un numero superiore di 

tecnici, oltre a quello strettamente necessario, in modo da rispondere 

adeguatamente ad eventuali necessità che si dovessero eventualmente 

presentare e, pertanto, ha chiesto alle Direzioni provinciali di segnalare i propri 

RSPP per la partecipazione al corso in oggetto; 

 il Direttore provinciale di Macerata, con e-mail del 28.06.2021, ha segnalato il 

proprio RSPP, ing. Elena Seri, per la partecipazione al corso in parola 

 è stato acquisito dall’ASUR di Area Vasta 1 di Urbino il preventivo per il corso 

in oggetto, per 240,00€ IVA esente, che è stato ritenuto congruo da questo 

ufficio e acquisito agli atti, prot.1716 del 28.07.2021; 

 

 

VISTI 

 

- l’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 120 dell’11 settembre 2020 semplificazioni 

in materia di contratti pubblici ed edilizia”, come modificato dall’art.51, lettera a), 

della legge n°108 del 2021; 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 

2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure, scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, paragrafo 

1 “premesse generali”; 

- la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in 

€.65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed €.400.000,00 in capo al 

Direttore Regionale; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

- in esito all’istruttoria condotta, sussistono le premesse per procedere all’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020 della fornitura 

del corso indicato in premessa, al dipartimento di Prevenzione dell’Azienda Unità 

Sanitaria Locale di Area Vasta 1 di Urbino (PU) – via Sasso n°70 – Urbino. 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche – Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 - Fax  0650763455- e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità, dal Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia 

delle Entrate (scheda B.b.4) e conformemente alla disposizione di servizio n.25/2019 

Reg. Int. 2319, del 24/07/2019, a firma del Direttore Regionale delle Marche, con la 

quale è conferita la delega alla sottoscrizione degli atti di affidamento diretti per gli 

acquisti fino a euro 20.000,00 all’arch. Remo Checola, Capo Ufficio dell’Ufficio 

Risorse Materiali, confermata con la nota prot.1465 R.I. del 01/09/2020; 

 

 

DETERMINA 

 

- di procedere ad un affidamento diretto nei confronti della Azienda Unità Sanitaria 

Locale di area Vasta 1 di Urbino (PU) – via Sasso n°70 – Urbino, per la fornitura di 

un Corso di formazione professionale per “Responsabile Rischio Amianto”; 

- di stabilire che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; 

- di dare atto che: 

a) il corso sarà frequentato dai seguenti funzionari dell’Agenzia: 

1) Fabio Lodolini 

2) Elena Seri 

b) l’importo dell’affidamento è di €.480,00 (€.240,00 x n.2 persone) esente IVA; 

c) ai sensi dell’art.95 comma 10 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi di servizi di 

natura intellettuale, l’operatore economico non deve determinare in sede di 

offerta economica gli oneri della sicurezza per rischi specifici (o aziendali); 

d) le risorse finanziarie per il servizio in oggetto rientrano nel conto di budget 

Spese per il personale della Famiglia 4. 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto saranno espletate 

dall’arch. Remo Checola, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016; 

f) ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 50/2016, il RUP si avvale della collaborazione 

dei funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio Risorse materiali. 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Stefano Mastronardo, disposizione n.25/2021 

 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

